UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB - Processo Seletivo para realização do Teste de

Proficiência em Língua Inglesa – TOEFL ITP REMOTE.

Página 1 de 12

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB

Processo Seletivo para realização do Teste de Proficiência em Língua Inglesa –
TOEFL ITP REMOTE

A Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB, por meio da Câmara de Ensino, Assuntos

Estudantis e Ações Afirmativas – CEAA, assessora ao Conselho Universitário torna público o

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB, do Processo

Seletivo para realização do Teste de Proficiência em Língua Inglesa – TOEFL ITP REMOTE,

considerando a necessidade de uso dos testes de proficiência disponíveis para aplicação, sob a

gestão da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – PROPGP, aprovado pela DECLARAÇÃO AD

REFERENDUM À CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 053, DE 10 DE JULHO DE 2023.

Dar nova redação ao item 5.1:

Onde se lê:

5.1. Os 50 (cinquenta) exames TOEFL ITP REMOTE serão aplicados em 02  (dois) períodos

(1a e 2a chamadas), com 25 (vinte e cinco) vagas para cada, de acordo com o Cronograma

(Anexo I).

Leia-se:

5.1. Os 50 (cinquenta) exames TOEFL ITP REMOTE serão aplicados em 03  (três) períodos

(1a, 2a e 3ª chamadas).

Incluir os itens 5.1.1 e 5.1.2:

5.1.1. A 1a e 2a chamadas possuem 25 (vinte e cinco) vagas para cada, de acordo com o

Cronograma (Anexo I).

5.1.2. O número de exames da 3ª chamada será constituído com base nos exames que não

foram aplicados na 1a e 2a chamadas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB - Processo Seletivo para realização do Teste de

Proficiência em Língua Inglesa – TOEFL ITP REMOTE.

Página 2 de 12

Dar nova redação ao item 5.2:

Onde se lê:

5.2. As inscrições para a 1a chamada ocorrerão exclusivamente através do formulário

disponibilizado neste link: <https://forms.gle/d9CuoMFjfZDx9vkz8> (Anexo 2), e as

inscrições para a 2a chamada ocorrerão exclusivamente através do formulário

disponibilizado neste link:    <https://forms.gle/TZQHDbSyhwiQjbvR7> (Anexo 2).

Leia-se:

5.2. As inscrições para a 1a chamada ocorrerão exclusivamente através do formulário

disponibilizado neste link: <https://forms.gle/d9CuoMFjfZDx9vkz8> (Anexo 2), as

inscrições para a 2a chamada ocorrerão exclusivamente através do formulário

disponibilizado neste link:    <https://forms.gle/TZQHDbSyhwiQjbvR7> (Anexo 2), e as

inscrições para a 3a chamada ocorrerão exclusivamente através do formulário

disponibilizado neste link: <https://forms.gle/9YFE6LVay4eY5P1j7> (Anexo 2).

Incluir o item 6.4:

6.4 Caso o candidato sorteado na 1a e 2a  chamadas não cumpra os requisitos dos itens

8.1 a 9.1.3 deste edital ou não compareça para a realização do exame conforme data e

horário do Cronograma, será impedido de concorrer na 3a  chamada.

Dar nova redação ao item 7.2:

Onde se lê:

7.2. Pedidos de recurso quanto aos resultados deverão ser apresentados à DRI no prazo

indicado no cronograma (Anexo I), através do e-mail <dri.propgp@ufob.edu.br> .

https://forms.gle/d9CuoMFjfZDx9vkz8
https://forms.gle/TZQHDbSyhwiQjbvR7
https://forms.gle/d9CuoMFjfZDx9vkz8
https://forms.gle/TZQHDbSyhwiQjbvR7
https://forms.gle/9YFE6LVay4eY5P1j7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB - Processo Seletivo para realização do Teste de

Proficiência em Língua Inglesa – TOEFL ITP REMOTE.

Página 3 de 12

Leia-se:

7.2. Pedidos de recurso quanto aos resultados deverão ser apresentados no prazo

indicado no cronograma (Anexo I), pelo formulário eletrônico:

<https://forms.gle/q3ZrJeYF2c2GKsMJ9>.

Excluir o item 8.2:

8.2. Caso o candidato selecionado não cumpra os itens 8.1.a) e 8.1.b) este será impedido

de realizar a prova e um candidato selecionado da lista de espera será convocado para

sua vaga.

Dar nova redação ao item 11.2:

Onde se lê:

11.2. Caso as vagas disponibilizadas na Chamada 1 não sejam preenchidas, as vagas

remanescentes serão incluídas no quantitativo de vagas disponibilizado na Chamada 2.

Leia-se:

11.2. Caso as vagas disponibilizadas na Chamada 1 e 2 não sejam preenchidas, as vagas

remanescentes serão incluídas no quantitativo de vagas disponibilizado na Chamada 3.

Dar nova redação ao ANEXO I - CRONOGRAMA DAS ETAPAS:

Onde se lê:

ANEXO I - CRONOGRAMA DAS ETAPAS

1ª Chamada

Atividade Prazo/Período Local

https://forms.gle/q3ZrJeYF2c2GKsMJ9

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB - Processo Seletivo para realização do Teste de

Proficiência em Língua Inglesa – TOEFL ITP REMOTE.

Página 4 de 12

Publicação do Edital 10 de abril de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Inscrição dos candidatos de 10 a 23 de
abril de 2023

<https://forms.gle/d9CuoMFjfZDx9vkz
8>

Homologação das inscrições
dos candidatos

dia 25 de abril
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado preliminar da
seleção dos inscritos

dia 28 de abril
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Interposição de recurso a
inscrição

de 29 de abril a
02 de maio de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Conclusão da análise de
eventuais recursos a
inscrição, Sorteio, Resultado
Final da seleção dos
inscritos e divulgação do dia
de realização da prova

até 05 de maio
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização do curso
preparatório MasterPrep
TOEFL ITP - Level 1

de 08 a 29 de
maio de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização da prova 12 de junho de
2023 às 9hs OU
13 de junho de
2023 às 14hs

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado online (score
online)

até dia 15 de
junho de 2023

E-mail enviado pela Mastertest
Educational ao candidato

Resultado impresso (score
impresso)

a partir de 27 de
junho de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

 2ª Chamada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB - Processo Seletivo para realização do Teste de

Proficiência em Língua Inglesa – TOEFL ITP REMOTE.

Página 5 de 12

Inscrição dos candidatos  de 14 a 28 de
agosto de 2023

<https://forms.gle/d9CuoMFjfZDx9vkz
8>

Homologação das inscrições
dos candidatos

dia 01 de
setembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado preliminar da
seleção dos inscritos

dia 05 de
setembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Interposição de recurso a
inscrição

de 06 a 12 de
setembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Conclusão da análise de
eventuais recursos a
inscrição, Sorteio, Resultado
Final da seleção dos
inscritos e divulgação do dia
de realização da prova

até 15 de
setembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização do curso
preparatório MasterPrep
TOEFL ITP - Level 1

de 18 de
setembro de
2023 a 09 de
outubro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização da prova  23 de outubro
de 2023 às 9hs
OU 24 de
outubro de
2023 às 14hs

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado online (score
online)

até dia 26 de
outubro de
2023

E-mail enviado pela Mastertest
Educational ao candidato

Resultado impresso (score
impresso)

a partir de 07 de
novembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB - Processo Seletivo para realização do Teste de

Proficiência em Língua Inglesa – TOEFL ITP REMOTE.

Página 6 de 12

Leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA DAS ETAPAS

1ª Chamada

Atividade Prazo/Período Local

Publicação do Edital 10 de abril de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Inscrição dos candidatos de 10 a 23 de
abril de 2023

<https://forms.gle/d9CuoMFjfZDx9vkz
8>

Homologação das inscrições
dos candidatos

dia 25 de abril
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado preliminar da
seleção dos inscritos

dia 28 de abril
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Interposição de recurso a
inscrição

de 29 de abril a
02 de maio de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Conclusão da análise de
eventuais recursos a
inscrição, Sorteio, Resultado
Final da seleção dos
inscritos e divulgação do dia
de realização da prova

até 05 de maio
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização do curso
preparatório MasterPrep
TOEFL ITP - Level 1

de 08 a 29 de
maio de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização da prova 12 de junho de
2023 às 9hs OU
13 de junho de
2023 às 14hs

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB - Processo Seletivo para realização do Teste de

Proficiência em Língua Inglesa – TOEFL ITP REMOTE.

Página 7 de 12

Resultado online (score
online)

até dia 15 de
junho de 2023

E-mail enviado pela Mastertest
Educational ao candidato

Resultado impresso (score
impresso)

a partir de 27 de
junho de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

 2ª Chamada

Inscrição dos candidatos  de 14 a 28 de
agosto de 2023

<https://forms.gle/BJbyddtuVwNJp5tc7
>

Homologação das inscrições
dos candidatos

dia 01 de
setembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Interposição de recurso às
inscrições

de 04  a 05 de
setembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado dos recursos às
inscrições

dia 06 de
setembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização do sorteio para
classificação dos candidatos
e resultado preliminar da
seleção dos inscritos

dia 11 de
setembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Interposição de recursos ao
resultado preliminar

de 12 a 13 de
setembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado dos recursos ao
resultado preliminar de
seleção dos inscritos

dia 15 de
setembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado final da seleção
dos inscritos e divulgação do
dia de realização da prova

dia 15 de
setembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB - Processo Seletivo para realização do Teste de

Proficiência em Língua Inglesa – TOEFL ITP REMOTE.

Página 8 de 12

Realização do curso
preparatório MasterPrep
TOEFL ITP - Level 1

de 18 de
setembro de
2023 a 09 de
outubro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização da prova  23 de outubro
de 2023 às 9hs
OU 24 de
outubro de
2023 às 14hs

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado online (score
online)

até dia 26 de
outubro de
2023

E-mail enviado pela Mastertest
Educational ao candidato

Resultado impresso (score
impresso)

a partir de 07 de
novembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

3ª Chamada

Inscrição dos candidatos de 18 de
setembro a 02
de outubro de
2023

<https://forms.gle/c3pyBpnthRSSxTv2
A>

Homologação das inscrições
dos candidatos

dia 06 de
outubro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Interposição de recurso às
inscrições

de 09 a 10 de
outubro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado dos recursos às
inscrições

dia 11 de
outubro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização do sorteio para dia 16 de https://ufob.edu.br/a-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB - Processo Seletivo para realização do Teste de

Proficiência em Língua Inglesa – TOEFL ITP REMOTE.

Página 9 de 12

classificação dos candidatos
e resultado preliminar da
seleção dos inscritos

outubro de
2023

ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Interposição de recursos ao
resultado preliminar

de 17 a 18 de
outubro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado dos recursos ao
resultado preliminar de
seleção dos inscritos

20 de outubro
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado final da seleção
dos inscritos e divulgação do
dia de realização da prova

20 de outubro
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização do curso
preparatório MasterPrep
TOEFL ITP - Level 1

de 23 de
outubro a 13 de
novembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização da prova 27 de novembro
de 2023 às 9hs
OU 28 de
novembro de
2023 às 14hs

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado online (score
online)

até dia 30 de
novembro de
2023

E-mail enviado pela Mastertest
Educational ao candidato

Resultado impresso (score
impresso)

a partir de 12 de
dezembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Dar nova redação ao ANEXO II - CRONOGRAMA DAS ETAPAS:

Onde se lê:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB - Processo Seletivo para realização do Teste de

Proficiência em Língua Inglesa – TOEFL ITP REMOTE.

Página 10 de 12

ANEXO II - FORMULÁRIO PARA INSCRIÇÃO Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB

PROCESSO SELETIVO PARA REALIZAÇÃO DO TESTE DE PROFICIÊNCIA EM

LÍNGUA INGLESA - TOEFL ITP REMOTE

(Espelho do formulário online disponível para inscrição)

1a chamada - <https://forms.gle/d9CuoMFjfZDx9vkz8>

2a chamada - <https://forms.gle/TZQHDbSyhwiQjbvR7>

1. Nome completo

2. Data de nascimento

3. CPF

4. E-mail

5. Telefone (preferencialmente com Whatsapp)

6. Cidade de residência

7. Tipo de vínculo do candidato (caixa de múltipla escolha):

Para discentes

- Número de matrícula

- Nome do curso de graduação ou pós-graduação

- Comprovante de matrícula ativa (retirado do SIGAA)

     Para servidores TAEs e Docentes

- Número SIAPE

- Lotação

- Comprovante de vínculo ativo atualizado (retirado no SIGRH – dados funcionais) ou
declaração da chefia emitida no SIPAC

8. Termo de Responsabilidade e Isenção da Mastertest Educational assinado

https://forms.gle/d9CuoMFjfZDx9vkz8
https://forms.gle/TZQHDbSyhwiQjbvR7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB - Processo Seletivo para realização do Teste de

Proficiência em Língua Inglesa – TOEFL ITP REMOTE.

Página 11 de 12

9. Declaração de ciência e concordância dos termos presentes neste Edital

Leia-se:

ANEXO II - FORMULÁRIO PARA INSCRIÇÃO Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB

PROCESSO SELETIVO PARA REALIZAÇÃO DO TESTE DE PROFICIÊNCIA EM

LÍNGUA INGLESA - TOEFL ITP REMOTE

(Espelho do formulário online disponível para inscrição)

1a chamada - <https://forms.gle/d9CuoMFjfZDx9vkz8>

2a chamada - <https://forms.gle/TZQHDbSyhwiQjbvR7>

3a chamada - <https://forms.gle/c3pyBpnthRSSxTv2A>

1. Nome completo

2. Data de nascimento

3. CPF

4. E-mail

5. Telefone (preferencialmente com Whatsapp)

6. Cidade de residência

7. Tipo de vínculo do candidato (caixa de múltipla escolha):

Para discentes

- Número de matrícula

- Nome do curso de graduação ou pós-graduação

- Comprovante de matrícula ativa (retirado do SIGAA)

https://forms.gle/d9CuoMFjfZDx9vkz8
https://forms.gle/TZQHDbSyhwiQjbvR7
https://forms.gle/c3pyBpnthRSSxTv2A

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 07/2023 – PROPGP/UFOB - Processo Seletivo para realização do Teste de

Proficiência em Língua Inglesa – TOEFL ITP REMOTE.

Página 12 de 12

     Para servidores TAEs e Docentes

- Número SIAPE

- Lotação

- Comprovante de vínculo ativo atualizado (retirado no SIGRH – dados funcionais) ou
declaração da chefia emitida no SIPAC ou folha do contracheque atualizada

8. Termo de Responsabilidade e Isenção da Mastertest Educational assinado

9. Declaração de ciência e concordância dos termos presentes neste Edital

Barreiras-BA, 14 de julho de 2023.

CLÁUDIO REICHERT DO NASCIMENTO

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa

		2023-07-14T14:17:27-0300